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ВВЕДЕНИЕ

Теленгитский диалект – один из южных диалектов алтайского языка, носите-

ли которого локализуются в юго-восточной части Горного Алтая и наиболее

компактно проживают в Кош-Агачском и Улаганском районах Республики Ал-

тай.

Территориальное расположение, социальные и политические факторы стали

причиной тесных контактов теленгитов с носителями тувинского, казахского

и монгольского языков. Отдаленность и труднодоступность некоторых насе-

лённых пунктов Кош-Агачского и Улаганского районов способствовали сохра-

нению языковых особенностей данных говоров.

В советской и российской этнографической литературе теленгиты рассмат-

ривались как субэтническая группа в составе алтайцев и в переписях 1959,

1979, 1989 гг. учитывались как алтайцы. В 2000 г. теленгиты были отнесены к

коренным малочисленным народам Российской Федерации (Постановление

Правительства Российской Федерации № 255 от 24 марта). По результатам

Всероссийской переписи 2010 г. теленгитов насчитывается 3712 человек

[https://clck.ru/R7PT3]. Однако по оценкам местного населения, по данным ад-

министраций населённых пунктов численность теленгитов в указанных райо-

нах их проживания составляет не менее 15 тыс. человек.

Всего в Кош-Агачском районе проживает 18 263 человек, из которых телен-

гитов и алтайцев 40,5 %, казахов 53,4 %, русских 3,2 %. Население Улаганского

района составляет 11 388 человек, из которых теленгитов и алтайцев 77,1 %, ка-

захов 3,8 %, русских 16,6 % [https://clck.ru/R7PT3].

Проведённое нами анкетирование (2016 г.) в районах проживания теленгитов

показало, что теленгитами называют себя 40 % из общего количества опрошен-

ных (205 человек), 3 % называют себя алтайцами-теленгитами, 57 % называют

себя алтайцами.

В настоящее время прослеживается тенденция к унификации алтайских диа-

лектов под влиянием единых фонетических, грамматических и лексических

норм алтайского литературного языка, создаются условия для развития обще-

народного языка. Однако в речи жителей разных населенных пунктов по-

прежнему сохраняются специфические территориальные черты.

Под говором в данной работе понимается объединение идиомов населённых

пунктов, имеющих ряд общих специфических черт. Говоры названы по адми-

нистративным районам, где проживают их носители. В теленгитском диалекте

мы выделяем два говора – кош-агачский и улаганский.

Теленгитский диалект является одним из малоизученных диалектов алтай-

ского языка. Теленгитскому диалекту посвящены статьи Н. А. Кучигашевой

https://clck.ru/R7PT3
https://clck.ru/R7PT3
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[1961], в которых описаны звуковой состав, особенности гармонии гласных,

звуковые соответствия, особенности склонения имён существительных и неко-

торые тематические и лексико-семантические группы.

В статьях Г. Ф. Бабушкина [1966] рассматриваются некоторые фонетические,

морфологические и лексические особенности теленгитского диалекта,

в частности вторичная долгота гласных, соответствия в системе гласных

и согласных, падежная парадигма, соответствия терминов родства и названий

некоторых предметов домашнего обихода.

О. Ф. Герцог описала ритмомелодику вопросительных предложений [1985],

собственно повествовательных предложений [1986], разновидностей побуди-

тельных предложений [1988], ответа-утверждения и ответа-отрицания

и некоторых коммуникативных видов вопросов [1989] теленгитских предложе-

ний.

С. И. Машталир рассматривает артикуляционные настройки гласных фонем

[1983], звуковой состав гласных фонем [1984] и инвентарь согласных фонем

[1985] теленгитского диалекта Улаганского района.

Н. А. Баскаков в теленгитском диалекте выделил два говора – теленгитско-

телесский, носители которого живут по рекам Чолушман, Башкаус и по южно-

му берегу Телецкого озера, и чуйский, носители которого живут по реке Чуй

[Баскаков 1966: 506].

В последние годы язык улаганских теленгитов активно исследуется

Н. Д. Алмадаковой. Её работы посвящены исследованию теленгитско-

монгольских лексических параллелей [2012], фонетических и морфологических

особенностей теленгитского диалекта Улаганского района [2013, 2016, 2017,

2018]. Автор выделяет в теленгитском языке улаганский и чуйский диалекты

[2016: 22]. Улаганский диалект, по ее мнению, включает шесть говоров:

1) балыктыюльский, представленный языком жителей сел Балыктыюль, Пас-

парта; 2) кара-кудюрский, который распространен в селе Кара-Кудюр;

3) чибилинский – язык жителей села Чибиля; 4) саратанско-язулинский говор,

распространенный в селах Саратан и Язула; 5) чолушманский говор, локализу-

ющийся в селах Кӧӧ и Балыкча; 6) чибитский говор – язык жителей села Чибит

[Алмадакова 2016: 22].

Отдельным вопросам теленгитского диалекта посвящены статьи

А. Р. Тазрановой [2012, 2016, 2017] и А. Э. Чумакаева [2015].

Опубликован «Словарь говоров Кош-Агачского и Улаганского районов»

[Тыдыкова 2006], содержащий лексику теленгитского диалекта разных темати-

ческих групп, особенности бытовой лексики теленгитов отражены также

в исследованиях Н. В. Ерленбаевой [2005].
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Данная работа посвящена исследованию фонетических, морфонологических

и лексических особенностей кош-агачского и улаганского говоров теленгитско-

го диалекта в сопоставлении с другими тюркскими языками саяно-алтайского

региона. Материалы по языку сёл Язула, Кöö и Балыкча взяты из монографии

Н. Д. Алмадаковой [2016].

Объектом нашего исследования являются кош-агачский и улаганский гово-

ры теленгитского диалекта алтайского языка.

Предметом исследования являются фонетические, морфонологические

и лексические особенности говоров теленгитского диалекта алтайского языка.

Цель работы – выявление фонетических, морфонологических и лексических

особенностей говоров теленгитского диалекта и их синхронное описание

в сравнении с алтайским литературным языком, определение места теленгит-

ского диалекта среди других диалектов алтайского языка на фоне тюркских

языков Саяно-Алтая. Исследование диалектов в сравнении с данными других

родственных языков даёт возможность выявить сложные исторические явле-

ния, которые были свойственны процессу формирования тюркских языков и

диалектов.

Для достижения этих целей поставлены следующие задачи:

1) собрать тексты на кош-агачском и улаганском говорах теленгитского диа-

лекта;

2) описать фонетические особенности вокализма и консонантизма названных

говоров и сравнить с соответствующими материалами по алтайскому литера-

турному языку;

3) описать морфонологические особенности показателей основных грамма-

тических категорий имени существительного рассматриваемых говоров на

фоне алтайского литературного языка;

4) охарактеризовать лексические особенности говоров по сравнению

с алтайским литературным языком;

5) сравнить полученные данные с данными других тюркских языков Южной

Сибири: с хакасским, тувинским, чулымско-тюркским, шорским – для опреде-

ления места говоров теленгитского диалекта среди южносибирских тюркских

языков.

Актуальность исследования обусловлена собственно лингвистическими

и социолингвистическими факторами. Данные теленгитского диалекта важны

для понимания и описания истории формирования алтайского языка и его диа-

лектной системы. Исследование диалектов в сопоставлении с литературным

языком и с другими родственными языками даёт возможность выявить слож-

ные исторические процессы формирования тюркских языков и их территори-

альных вариантов. Для этого необходимо фронтальное систематическое изуче-
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ние фонетики, морфонологии и лексики теленгитских говоров. Сравнение гово-

ров теленгитского диалекта между собой и с алтайским литературным языком

позволяет выявить множество его ещё не описанных особенностей на фонети-

ческом, морфонологическом и лексическом уровнях. Кроме того, речь молодых

носителей теленгитского диалекта всё более тяготеет к литературной норме,

что обусловливает ускорение процесса выравнивания диалектных особенно-

стей. Под ассимилирующим воздействием со стороны литературного алтайско-

го и русского языков, в связи с широким распространением средств массовой

информации и интернета наблюдается ускоренный процесс перехода детей и

подростков на русский язык. Уже с раннего детства, с 3‒5 лет, даже в самых

отдаленных сёлах дети в теленгитских семьях свободно владеют русским язы-

ком как языком повседневного общения между родителями и детьми, а также

детьми между собой.

Теоретической и методологической базой работы послужили труды отече-

ственных и зарубежных лингвистов по фонетике, морфологии и лексикологии

тюркских языков Южной Сибири: алтайского – Н. А. Баскакова [1947, 1953,

1960, 1964, 1966, 1973, 1885], Н. П. Дыренковой [1940, 1941], М. Ч. Чумакаевой

[1978], Н. В. Кокорина [1981], Н. Н. Широбоковой [1984, 2008, 2017],

Г. Г. Фисаковой [1984], И. Я. Селютиной [1986, 1998 2002, 2004],

Н. В. Гаврилина [1987, 1988], Н. А. Кирсановой [2003], А. Т. Баданова [2011],

Н. Д. Алмадаковой [2012, 2013, 2016 2017, 2018], С. Б. Сарбашевой [2004],

А. А. Шалдановой [2007], Н. Н. Фединой [2010, 2020]; хакасского –

Д. И. Чанкова [1957, 1961], Д. Ф. Патачаковой [1965], М. И. Боргоякова [1976],

В. В. Субраковой [2005], Г. В. Кыштымовой [2001], О. В. Субраковой [2006],

А. В. Дыбо [2013, 2019]; тувинского – Ф. Г. Исхакова, А. А. Пальмбах [1961],

З. Б. Чадамба [1969], С. Ф. Сегленмей [1979], Э. Р. Тенишева [1968], Д. А. Мон-

гуша [1980], М. Д. Доржу [2002], Б. И. Татаринцева [2000, 2002, 2004 2008],

К. А. Бичелдей [2001], И. Д. Дамбыра [2005], С. В. Кечил-оол [2006],

П. С. Серен [2006], М. В. Бавуу-Сюрюн [2014, 2018]; шорскому – Н. П. Дырен-

ковой [1941], Э. Ф. Чиспиякова [1992], Н. Б. Поспеловой [1977],

И. П. Бородкиной [1977], Н. С. Уртегешева [1998], чулымско-тюркского –

А. П. Дульзона [1952], Р. М. Бирюкович [1979, 1981, 1984], В. М. Лемской

[2010].

Исследование дополняет, обобщает и систематизирует серию работ, посвя-

щенных описанию языковых особенностей теленгитского диалекта алтайского

языка Н. А. Кучигашевой [1961], Г. Ф. Бабушкина [1966], О. Ф. Герцог [1985,

1986, 1988, 1989], С. И. Машталир [1983, 1984, 1985], А. Р. Тазрановой [2012,

2017], А. Э Чумакаева [2015]. Н. Д. Алмадаковой [2012, 2013, 2016, 2017, 2018].
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Фактическим материалом исследования послужили тексты, собранные ав-

тором в полевых условиях во время экспедиционных поездок с 2008 по 2017 гг.

в 15 населённых пунктах: в 9 пунктах Кош-Агачского района (Кокоря, Телен-

гит-Сортогой, Кош-Агач, Ортолык, Мухор-Тархата, Белтир, Чаган-Узун, Курай,

Джазатор) и в 6 населенных пунктах Улаганского района (Саратан, Улаган, Чи-

бит, Чибиля, Балыктыюль, Кара-Кудьур). В результате бесед с представителями

различных социальных и возрастных групп, проживающих в данных населен-

ных пунктах, записаны на диктофон 215 связных текстов (объемом 107555

слов), отдельные фразы, выражения, слова, в том числе 120 текстов от инфор-

мантов Кош-Агачского района и 97 текстов от информантов Улаганского райо-

на. Кроме того, мы использовали 73 текста из «Образцов текстов на теленгит-

ско-телёсском и чуйском говорах теленгитского диалекта» А. Р. Тазрановой,

А. К. Бидиновой [1995–2012], из работ Н. Н. Саниной «Улаганныҥ укаалу сӧзи»

[2010], К. В. Ядановой «Предания, легенды, былички теленгитов долины Эре-

Чуй» [2013].

Методы и приёмы исследования. Выбор методов обусловлен целями

и задачами исследования. Применялся метод прямого наблюдения, обеспечива-

ющий фиксацию языковых единиц в их функционировании в речи; эксперимен-

тальный метод, при помощи которого уточнялись у информантов значения слов,

контекст их употребления, проводились опросы и анкетирование; описательный

метод, предполагающий классификацию, анализ, обобщение и интерпретацию

языкового материала; сравнительно-сопоставительный метод, позволяющий вы-

явить общее и специфическое в рассматриваемых языках и диалектах.

Научная новизна. Впервые в научный оборот вводится обширный фактиче-

ский материал по двум говорам теленгитского диалекта, представляющий важ-

ные сведения для изучения истории алтайского языка и его диалектов. Выделен

и объяснён ряд языковых явлений, иллюстрирующих направление развития го-

воров теленгитского диалекта: выявлены особенности фонетической и морфоло-

гических систем, описаны процессы на стыке морфем, установлены общие и

различные для улаганского и кош-агачского говоров черты, сближающие кош-

агачский говор с другими южными диалектами алтайского языка, а улаганский

говор ‒ с другими тюркскими языками Южной Сибири. Предыдущие исследова-

ния, большей частью относящиеся ко второй половине прошлого века, были по-

священы отдельным вопросам данных говоров, а также фонетике и морфологии

улаганского говора. Наше исследование дополняет имеющиеся данные новым

материалом, впервые включая значительные языковые сведения по кош-

агачскому говору, и показывает более полную картину по обоим говорам телен-

гитского диалекта алтайского языка с привлечением большого сопоставительно-
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го материала по диалектам алтайского языка и по другим тюркским языкам сая-

но-алтайского региона.

Положения, выносимые на защиту:

1. На основе анализа языковых материалов, собранных в 15 населенных

пунктах Кош-Агачского и Улаганского районов, выделены два говора телен-

гитского диалекта – кош-агачский и улаганский, имеющие как объединяющие,

так и дифференцирующие их признаки по отношению к алтайскому литератур-

ному языку.

2. Признаками, объединяющими кош-агачский и улаганский говоры

в противопоставлении алтайскому литературному языку, являются:

а) наличие долготы гласных в основах словоформ и на стыке морфем за счет

процесса выпадения интервокальных согласных, чаще всего согласного г;

б) последовательная губная гармония по узким огубленным гласным, как

в тувинском, чулымско-тюркском и в диалектах шорского, что влияет на коли-

чество алломорфов в аффиксах принадлежности;

в) различная степень упрощения аффиксов принадлежности и падежных по-

казателей;

г) функционирование специфичных диалектных слов с соответствующими по

форме и значению эквивалентами в соседних языках – в тувинском, казахском,

монгольском.

3. Признаками, дифференцирующими данные говоры, являются:

а) наличие в улаганском говоре специфичной широкой гласной ä, не харак-

терной для кош-агачского говора и алтайского литературного языка;

б) специфическое для улаганского говора функционирование долгот в основах

слов и на морфемном шве, а также в ударных слогах заимствованных

из русского языка словах;

в) специфическая для улаганского говора лабиальная гармония широких глас-

ных, которая приводит к различиям в количестве алломорфов падежных показа-

телей в улаганском говоре в отличие от кош-агачского говора и алтайского лите-

ратурного языка;

г) для улаганского говора характерен процесс десоноризации начальных со-

норных аффикса родительного и винительного падежей после основ на глас-

ные, не свойственные диалектам алтайского и другим южносибирским тюрк-

ским языкам;

д) для улаганского говора фиксируются вокальноначальные формы аффиксов

родительного и исходного падежей после основ на согласные м-, ҥ-, к-;

е) в обоих говорах функционируют лексические единицы, характерные толь-

ко для одного из них.
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4. Фонетические и морфонологические особенности кош-агачского говора ти-

пичны для южноалтайской языковой системы, в то время как признаки, харак-

терные для улаганского говора, в ряде случаев демонстрируют общность

с другими тюркскими языками Южной Сибири – хакасским, шорским, тувин-

ским.

Теоретическая значимость исследования заключается в уточнении диалек-

тологической карты алтайского языка, определении ареально обусловленных яв-

лений, что в конечном счете будет способствовать решению актуальных проблем

этногенеза народов саяно-алтайского ареала. Выявленные закономерности име-

ют высокую значимость для тюркской сопоставительной и типологической фо-

нетики, морфонологии и лексикологии.

Практическая значимость работы состоит в том, что полученные результаты

могут быть использованы при написании исторической грамматики алтайского

языка, а также при составлении диалектологического и этимологического слова-

рей тюркских языков Сибири, при изучении курсов алтайской и тюркской диа-

лектологии в высших учебных заведениях, при издании учебно-методической

литературы по диалектологии, при разработке спецкурсов и составлении учеб-

ников для школ и учебных заведений разного уровня.

Апробация работы и публикации. Основные положения работы

и результаты исследования излагались на ежегодных международных научных

студенческих конференциях «Студент и научно-технический прогресс» (Ново-

сибирский государственный университет, 2009–2014 гг.), на семинарах в Инсти-

туте филологии СО РАН (г. Новосибирск, 2015–2016 гг.) и на Всероссийской

конференции «Языки народов Сибири и сопредельных регионов» (г. Новоси-

бирск, 2013–2015 гг.). Результаты исследования отражены в 10 публикациях, че-

тыре из которых – в рецензируемых научных журналах из списка ВАК Мини-

стерства образования и науки РФ, в том числе три статьи в высокорейтинговых

научных журналах, входящих в международные базы данных WoS и Scopus.

Структура работы. Работа состоит из введения, трёх глав, заключения,

списка литературы и шести приложений.

Во Введении даются квалификационные характеристики исследования:

обосновываются выбор и актуальность темы исследования, указываются объект

и предмет исследования, формулируются цель и задачи работы, определяются

её научная новизна, практическая значимость, описываются методы и приёмы

исследования, указываются источники фактического материала.

В первой главе излагаются общие сведения о происхождении и историче-

ском пути этноса теленгит, приводятся данные о теленгитском диалекте и его

носителях. Определяется место теленгитского диалекта среди других диалектов

алтайского языка. Представлена диалектная система алтайского языка, отличия
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северных и южных диалектов, а также различия внутри южных диалектов ал-

тайского языка.

Во второй главе исследуются гласные и согласные фонемы в говорах телен-

гитского диалекта. Описана сингармоническая система и долгота гласных.

С позиции морфонологии исследованы такие категории имени, как категория

числа, принадлежности и падежа в сопоставлении с другими тюркскими язы-

ками Южной Сибири.

В третьей главе проанализированы лексические единицы разных тематиче-

ских и лексико-семантических групп, сопоставленные с соответствующими

единицами в алтайском литературном языке, в ряде тюркских языков Сибири,

в казахском, монгольском и древнетюркском.

В Заключении представлены основные результаты исследования.

В Приложении I приводится понятийно-терминологический аппарат иссле-

дования, в Приложении II ‒ список условных обозначений, в Приложении III

‒ список информантов, в Приложении IV ‒ образцы текстов на говорах телен-

гитского диалекта, в Приложении V ‒ словник, в Приложении VI дана карта

Республики Алтай с указанием границ Кош-Агачского и Улаганского районов и

обозначением населённых пунктов проживания теленгитов.
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Глава I


[…]


быть=PP/3 говорить=PR тот

‘Говорят, тот человек по имени Дьачу никогда не пил спиртное.’

(27)

Кошту jакшы jаткан киши.
кошту jакшы jат=кан киши=Ø

очень хорошо жить=PP/3 человек=NOM

‘Он – человек, который очень хорошо жил.’

(28)

Бастыра ла келгäн начальниктарды ол альга экäлäр дийт, ӧскä альга апарса, кирлӱ,

jаман, улус jаман айдар деп эм, экäлтäн айлы ол дийт.
бастыра ла кел=гäн начальник=тар=ды ол аль=га экäл=äр

все PTCL приходить=PP/3 начальник=PL=ACC тот дом=DAT приводить=PrP/3

ди=йт ӧскä аль=га апар=са кирлӱ jаман улус=Ø jаман

говорить=PR другой дом=DAT уводить=COND грязный плохо люди=NOM плохо

айд=ар деп эм экäл=тäн айл=ы=Ø ол ди=йт

говорить=PrP/3 CONJ теперь приводить=PP дом=POSS/3=NOM тот говорить=PR

‘Говорят, всех пришедших начальников приводят в тот дом, если приведут в другой

дом, то они ведь грязные, и люди плохо подумают, поэтому приводили именно в тот

дом.’

(29)

Кошту jакшы киши дийт, берääни иши кошту торт ло.
кошту jакшы киши=Ø ди=йт берääн=и=Ø иши кошту

очень хороший человек=NOM говорить=PR щедрый=POSS/3=NOM PTCL очень

торт ло

PTCL PTCL

‘Говорят, что он был очень хорошим человеком, очень щедрым.’

(30)

А аракаа кирäри усак эмас ол, чӱрчä немä не ол.
a арака-а кир=äр=и=NOM усак эмас ол чӱрчä немä=Ø

PTCL водка-DAT заходить=PrP=POSS/3=NOM долго PTCL-NEG тот сразу вещь=NOM

не ол

PTCL то

‘А ведь это недолго – стать зависимым от алкоголя, это ведь мгновенно.’
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Текст 3

Текст записан в селе Саратан Улаганского района в июле 2014 г.

от М. Табаевой (Юстуковой)

Текст Перевод

1. Сегизäн jети jашымды эм бу ла айдыҥ

абгусттыҥ jирмä экидä таштайала, сегиз-

äн сегискä баштаарым.

1. Сейчас в этом месяце, двадцать второго

августа, миновав восемьдесят седьмой год

перейду на восемьдесят восьмой.

2. Оса каан jаҥы тушында крестьянский

серикпää крестääн киши не мени.

2. Раньше во времена царской власти кре-

стили меня в крестьянской церкви.

3. Бу Улаганда ол бир белый дом деен jердä

серикпä болган

3. В Улагане на месте белого дома была

церковь.

4. Ӧскä бир де аль jок. 4. Больше не было ни одного дома.

5. Ойнда мени оо крестääн наа. 5. Меня там крестили ведь.

6. Иштебääн дä иш jок, jӱрбääн дä jер jок. 6. Нет работы, где бы я не работала, нет

мест где бы я не была.

7. Сегзäн бир jылда бешäн jаштуда, тури-

стап, туку Монголиядаҥ бери jӱрдӱм,

jорыктап, тыштанып.

7. В восемьдесят первом году, в пятьдесят

лет, будучи туристом, путешествуя, для от-

дыха, ездила в Монголию.

8. Анаҥ Соганак Манjаш де киши Орхонныҥ

суусына агаарды.

8. Потом человек по имени Соганак Мандь-

яш утонул в реке Орхон.

9. Бу Башкуштыҥ суусы кирсä кандый

кошту эди, аный ла шакпандал бараадар

немä.

9. Так же, как и река Башкаус, во время

прилива (Орхон) течёт бурно.

10. Чалкайта аҥданааран бу башын кийнин

кабыра чаптырыйан.

10. (Он) упал навзничь, ударившись затыл-

ком.

11. Ойнда байаа кижиди колынаҥ буулайла

туку кайадыҥ бажыла апарала алчыккан.

11. Затем, привязав его за руки, вытащили

по вершине скалы.

12. Байаа доктыр силкибääр деп jат, сил-

кийсä ӧлääрäр, околдобас та, силкибес тä

дейлä, аптобустаҥ барып бакрыбала

экäлäла, одаан баштандыра салала, покры-

валала jабала, мыны карулдоотыр дегäн.

12. Доктор велел не трясти (его), если

встряхнуть, то он умрёт, предупредив, что

ни укол нельзя ставить, ни трясти, принеся

покрывало из автобуса, уложив его в сто-

ронке, укрыв покрывалом, велел наблюдать

за ним.

13. Бӱдӱн jарым частыҥ башында каны

согуп тыны келсä, ол тушта оны

кыймыктадар, бӱдӱн jарым частыҥ кий-

ниндä десä каны сокпаан кийниндä ӧлкалар

деп айтты.

13. (Доктор) сказал, что если через полтора

часа появится пульс, то можно (его) шеве-

лить, а если через полтора часа пульс не

начнёт биться, – умрёт.
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Приложение V

Словник говоров теленгитского диалекта

Артыш можжевельник

Атан (к-а.) холощеный верблюд

Анай (к-а.) козленок

Алгый (к-а.) ведро

Аптыра (к-а.) сундук

Алака (к-а.) топор

Аланчык (к-а.) 1. временная свадебная юрта, символизирующая

жилище молодоженов;

2. круглая войлочная юрта, построенная без

каркаса

Астам (к-а.) незаконнорожденный

Ачу басар (к-а.) оповещение родителей невесты об умыкании их до-

чери

Асаҥый (к-а.) рассеянный

Алда- (к-а.) обманывать, врать

Айрак кисломолочный продукт

Апааш (улг.) пуговица

Албаа (улг.)

Алгылан-(улг.)

Бардам (к-а.)

рассеянный

гневаться

годовалый сурок

Буура (к-а.) самец верблюда

Батпадым перепёлка

Байда (к-а.) польза

Бараан (к-а.) силуэт, образ
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Бортоо (к-а.)

Бысыру

маленькое деревянное ведро для доения верблюдицы

или мелкого скота

сыпь

Былгак буйный

Бычыт (к-а.) 1) очень пьяный, 2) негодный

Былjырак (к-а.) плохой, негодный

Байыр ~ байры

Байча- (улг.)

квадрат, квадратный

поучать

Jÿсее (к-а.), jӱзää

(улг.)

дождь

Jыдугат чёрная смородина

Jумурт черёмуха

Jышкын ревень

Jойпон (к-а.) начальник

Jÿк (к-а.) сторона света

Jосыркак (к-а.) жеманный, высокомерный

Jасый

Jееспäк (улг.)

Jиҥис (к-а.)

Jамдуур (улг.)

Jамда- (улг.)

ненасытный (жадный)

мох

мох

метла

мести

Ийт кöдöн (к-а.) ийт

кӧдäн (улг.)

шиповник

Ийнек (к-а.) ийнäк

(улг.)

корова

Иримчик (к-а.) сушеный творог
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Корогой тон(к-а.) ко-

рагай тон (улг.)

шуба, покрытая особым видом шелка

Колгап рукавицы

Кӧлӧӧн (к-а.), кӧлääн

(улг.)

водоем

Кӧртӱк сугроб

Кӧгӱскен (к-а)

кӧгääзин ~ кӧгääскин

(улг.)

бодяк

Кесмел (к-а.) годовалый сурок

Корсо (к-а.) вид сурка (с клыками)

Кӧк бука (к-а.) голубь

Кеерген (к-а.) кеергäн

(улг.)

кедровка

Кымыскайак муравей

Калбуур (к-а.) крышка

Кöҥкöк (к-а.) кожаный мешок для сборки кизяка

Кöлкö (к-а.) ковер

Кереге (айыл)(к-а.) войлочная юрта; решетчатый каркас юрты

Каткуур (к-а.) вид войлочной юрты, построенной без каркаса

Кожолоҥ (к-а.) веревка (из конских волос или из шерсти яка), кото-

рой обвязывают остов войлочной юрты

Карачкы (к-а.) обруч, скрепляющий жерди и завершающий верх-

нюю часть войлочной юрты

Калтыр (улг.) лепёшка

Ком (к-а.) верблюжье вьючное седло

Кÿjÿр (к-а.) бедный, несчастный

Кобыкчы браслет
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Коҥко (к-а.) коҥка

(улг.)

колокольчик

Кÿсÿрÿм мелкий сухой навоз

Кысу (к-а.) настырный, усердный

Курумчы старый изношенный войлок

Кураҥ алчный

Кÿсетте- (к-а.) подстерегать

Кÿjÿрен- (к-а.) стараться

Кепäш (улг.) кольцо

Кӧӧрäҥ (улг.) высокомерный

Каҥдаа (улг.) невнимательный

Кошаас (улг.) склонный преувеличивать

Кӧндäр- (улг.)

Кудул- (к-а.)

Кäдääлä- ~ кäдäрлä-

(улг)

Канаттыҥ кӧси (к-а)

подталкивать

избавляться

язвить

отвертие в решётке юрты

Мöндöлö (к-а.) детеныш сурка

Мормок (к-а.), моргак

(улг.)

намордник для теленка

Мойтырак ошейник

Макана (к-а.) опорный шест

Нöкöс (к-а.) тяжело больной

Нашар (к-а.) плохой

Оможок (к-а.) ома-

жак (улг.)

поварёшка (маленькая)
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Оромчы (к-а.)

орамчы (улг)

Огур

ткань (деталь аппарата для перегонки молочной вод-

ки)

тяжёлый, трудный

Ойак (улг.)

Ööбöй (к-а.)

несмелый, робкий

колыбель

Ööн айыл

Сеери

вид войлочной юрты

навес

Сурма~ шурума (к-а.) выдвижной ящик стола

Сырыган (к-а.) одеяло из козьих или овечьих шкур

Сайыр (к-а.) холм

Саамал (к-а.) кобылье молоко

Соҥгы (к-а.) второе молоко (после молозива)

Сӱспе (к-а.) соленый творог

Соу (к-а.) здоровый

Сӧйлä- (улг.) уговаривать

Талбаҥ бӧрӱк (к-а.) ушанка

Тегенек кат (к-а.) те-

енäк кат (улг.)

крыжовник

Тегеек (к-а.) тегääк

(улг.)

защёлка на двери или на путах коня

Тураары (к-а.)

Таптаал

наглый

щепка

Тагуур (к-а.)

Таашы ~ тарчы (к-а.)

полка для посуды

яловая самка сурка

Тырjык (к-а.) телёнок яка и гибрида-кайлык

Тайлак (к-а.) годовалый верблюд
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Тоҥко (к-а). тоҥка

(улг.)

кувшин

Туурга (к-а.)

Тебӱӱр (к-а.)

войлок предназначенный для стен юрты

войлок для крыши юрты

Тöпöш (к-а.) колун

Тӱнӱк jабу (к-а.)

Тоор (улг.)

войлок предназначенный для дымового отверстия

пахта

Теерген (к-а.) теергäн

(улг.)

колесо

Тепшÿÿр булавка

Талаай трубка шуурума

Талимба (к-а.) хлопчатобумажная ткань

Телтер (к-а.)

Тук (к-а.)

потник

знамя

Тӧрбӧлjин (к-а.) квадратный

Тойбыр (улг.)

Тургусу

Удурма

неповоротливый, медлительный

шаманский оберег

манжеты

Уус молозиво

Уну (к-а.) тальниковые жерди, образующие крышу войлочной

юрты

Уйрук удочка

Ӱкер (к-а.) ӱкäр (улг.) Плеяды

Ӱде (к-а.) ӱдä (к-а.) привал, отдых

Челек (к-а.) челäк

(улг.)

сосуд для айрана
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Чулгамыш (к-а.)

Чалмаа (улг.)

портянка

лужа

Чортон телёнок коровы и гибрида-кайлык

Чöлишкен (к-а.)

чӧлишкäн (улг.)

дождевой червь

Чирбÿÿш (к-а.) метла

Чадан коновязь

Чакуур (к-а.) огниво

Чарапчы (к-а.) очки

Чирби- (к-а.) мести

Чайча трясогузка

Чаҥырак (к-а.) жёрдочки, образующие дымник юрты

Чылапчы

Чел- (улг.)

Шири тере (к-а)

металлический тазик с водой, деталь шуурумы (ап-

парата для перегонки молочной водки)

бросать

сыромятная кожа

Ээмей (к-а.) соска

Эҥкен (к-а.) самка верблюда

Эрилге (к-а.) полка для посуды
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Приложение VI

Современная территория расселения теленгитов

(Кош-Агачский и Улаганский районы Республики Алтай)

__________________________
Красным цветом выделены населенные пункты, где проживают теленгиты.

Желтым цветом выделены населенные пункты, где проживают казахи.

Синим цветом выделены населенные пункты со смешанным населением (теленгиты, казахи, русские).