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Диссертационное исследование А. К. Дарыджы посвящено описанию
говоров теленгитского диалекта алтайского языка в сопоставлении с алтайским
литературным языком и другими тюркскими языками Южной Сибири.
Предметом исследования являются фонетические, морфонологические и
лексические особенности говоров теленгитского диалекта алтайского языка.

Целью диссертационного исследования ставится выявление фонетических,
морфонологических и лексических особенностей говоров теленгитского диалекта
и их синхронное описание в сравнении с алтайским литературным языком,
определение места теленгитского диалекта среди других диалектов алтайского
языка на фоне тюркских языков Саяно-Алтая.

Считаем, что поставленные в соответствии с данной целью задачи успешно
выполнены.

Научная новизна работы состоит в том, что выделены и объяснены ряд
языковых явлений, иллюстрирующих направление развития говоров
теленгитского диалекта. Так, выявлены особенности фонетических и
морфонологических систем, описаны процессы на стыке морфем, установлены
общие и различные для улаганского и кош-агачского говоров черты, сближающие
кош-агачский говор с другими южными диалектами алтайского языка, а
улаганский говор - с другими тюркскими языками Южной Сибири. Исследование
дополняет имеющиеся данные новым материалом, впервые включая
значительные языковые сведения по кош-агачскому говору, и показывает более
полную картину по обоим говорам теленгитского диалекта алтайского языка с
привлечением большого сопоставительного материала по диалектам алтайского
языка и по другим тюркским языкам саяно-алтайского региона.

Теоретическая значимость результатов диссертационного исследования
заключается в уточнении диалектологической карты алтайского языка,
определении ареально обусловленных явлений, что в конечном счете будет
способствовать решению актуальных проблем этногенеза народов саяно­

алтайского ареала. Выявленные закономерности имеют высокую значимость для
тюркской сопоставительной и типологической фонетики, морфонологии и
лексикологии.

Практическая значимость исследования заключается в том, что полученные
результаты могут быть использованы при написании исторической грамматики
алтайского языка, а также при составлении диалектологического и
этимологического словарей тюркских языков Сибири, при изучении курсов
алтайской и тюркской диалектологии в высших учебных заведениях, при издании
учебно-методической литературы по диалектологии, при разработке спецкурсов и
составлении учебников для школ и учебных заведений разного уровня.

Положения, выносимые на защиту (4 положения) в полном объеме отражают
проведенное автором исследование.

Структура работы определяется целью и задачами исследования. Работа
состоит из введения, трёх глав, заключения и шести приложений, включающих
понятийно-терминологический аппарат исследования, список условных
обозначений, список информантов, образцы текстов на говорах теленгитского
диалекта, словник и карту Республики Алтай с указанием населённых пунктов
проживания носителей кош-агачского и улаганского говоров.

Диссертантом проделана большая кропотливая работа по сбору и анализу
диалектного материала, введен в оборот обширный языковой материал, автором
выявлены общие и различные черты кош-агачского и улаганского говоров,
определено положение данных говоров в общей системе южносибирских
тюркских языков.

Хотелось бы уточнить следующие данные, представленные в работе.
1) на стр. 11 при описании долгот автор приводит примеры стяженной

долготы, появившейся в результате выпадения носового интервокального
согласного и стяжения гласных в один слог: сббк < сбцик ‘кость’. Сохраняется ли
в этом случае назализация долгой гласной в современной речи?

2) на стр. 20 в таблице 12 «Диалектные слова, имеющие эквиваленты в
тувинском языке» приведены слова какдаа (улаганский говор), кацдай (тув.) с
переводом ‘невнимательный’. Слово кацдай в тувинском языке имеет значение
‘неуклюжий, нерасторопный’.

3) на стр. 21. в табл. 14 «Диалектные слова, имеющие эквиваленты в
казахском языке». Так, слову бъщырак ‘негодный’ дается в казахском языке
соответствие бъщырак ‘болтовня’. Диссертантом отмечается, что представленные
в таблице лексические единицы имеют эквиваленты в казахском языке, но, как
правило, не встречаются в тюркских языках Сибири. В тувинском языке имеются

звукоподражательные слова былчырааш ‘хлюпающий’, былчыра- ‘хлюпать’,
чылчырааш ‘болтливый’, чылчыра- 1. ‘хлюпать (о грязи)’, 2. перен. ‘болтать
языком’ имеющие внешнее сходство и близость семантики.

Высказанные вопросы и замечания никак не снижают общую позитивную
оценку работы и не умаляют ценности диссертации А. К. Дарыджы, а носят
дискуссионый характер.

Заключение. Диссертация Айны Краевны Дарыджы «Говоры теленгитского
диалекта алтайского языка (в сопоставлении с тюркскими языками Южной
Сибири)» представляет собой оригинальное, самостоятельное и завершенное
исследование в области сопоставительного изучения языков, соответствует
требованиям пунктов 9 «Положения о присуждении ученых степеней» и отвечает
всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям и автор
диссертации Айна Краевна Дарыджы заслуживает присуждения искомой ученой
степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 -
Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.
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